


























目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................36

四、主要环境影响和保护措施 ...............................................44

五、环境保护措施监督检查清单 .............................................85
[...]
预处理效

率（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

CODCr

120

285 0.034
三级化

粪池

20 228 0.027
BOD5 150 0.018 20 120 0.014
SS 200 0.024 60 80 0.010
氨氮 28.3 0.003 10 25.47 0.003

项目生活污水经三级化粪池预处理后，排入市政污水管网，进入大岗净水厂进

行处理，处理后尾水排入洪奇沥水道。

（2）废气治理喷淋废水

①固化废气喷淋塔

项目采用“水喷淋+除雾器+活性炭吸附装置”对固化有机废气进行处理，水喷淋

运行过程存在损耗，需要定期补充新鲜水。

根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）中表 10-48各种吸收装置的技术经



47

济比较可知，喷淋塔的液气比为 0.1~1.0L/m3。本项目喷淋塔的液气比取 1L/m3。项

目固化废气处理设施设计风量为 30000m3/h，则水喷淋装置流量为 30t/h。

参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中“闭式系统的补

充水系统设计流量宜为循环水量的0.5%~1.0%”，本评价按照最大值1.0%进行计算，

按 8h计算，喷淋塔补充用水为 30t/h*8h*300d*1.0%=720t/a。

本项目固化废气产生温度较高，水喷淋塔主要是对废气进行降温处理，以满足

后续有机废气进入活性炭吸附装置进行处理的温度要求，喷淋塔水箱中的水计划每

季度更换一次，喷淋塔水箱有效容积为 0.6m3，则喷淋塔用水为 720+0.6*4=722.4t/a，

喷淋塔废水产生量为 2.4t/a，接入自建污水处理站处理后经市政污水管网排入大岗

净水厂，主要污染物为 SS等。

②酸雾喷淋塔

项目使用碱液喷淋对除锈酸雾进行处理，根据《简明通风设计手册》（孙一坚

主编），液气比取 1L/m3。酸雾处理设施设计风量为 13000m3/h，则水喷淋装置流

量为 13t/h。参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），循环水

量取 1.0%进行计算，按 8h计算，碱喷淋塔补充用水为 13t/h*8h*300d*1.0%=312t/a。

碱喷淋水箱有效容积约 0.2m3，需定期更换，按每季度更换一次，则碱喷淋用

水量为 312+0.2*4=312.8t/a，喷淋塔废液产生量为 0.8t/a，接入自建污水站进行处理。

（3）前处理浸泡废水

项目 5G机柜前处理采用浸泡形式进行，各槽体有效容积约为槽体积的 70%；

槽液在进行表面处理过程中会被工件带走部分水量，并且还有部分蒸发，损耗和蒸

发量按每天 5%考虑，补充水量=蒸发损耗量+槽液更换量。根据建设单位提供资料

和相关生产经验，综合考虑到池体腐蚀损耗、工艺安全、效果及成本效益后，除油

脱脂槽每半年更换一次槽液，表调槽每星期更换一次槽液（按一年 52个星期计），

除锈槽、磷化槽每年更换一次槽液为较合理周期，整池更换。其中除锈槽和磷化槽

槽液更换后作为危废处置。水洗槽为溢流排水，溢流速率为 0.2m3/h，水洗槽废水

以及除油脱脂槽更换废水、表调槽更换废水经自建生产废水处理系统处理后经市政

污水管网排入大岗净水厂深度处理。



48

根据《涂装行业清洁生产评价指标体系》表 2化学前处理评价指标项目、权重

及基准值，II 级基准值单位面积取水量为≤13L/m2，本项目前处理浸泡线表面处理

面积为 22.32万m2，用水量为 2454.3m3/a，因此本项目单位面积取水量为 11.00L/m2，

符合清洁生产 II级基准值要求。

（4）前处理喷淋废水

项目汽车配件前处理采用喷淋形式进行，喷淋水经管沟收集后循环使用，配套

循环水箱各一个，有效容积按水箱容积的 70%计，工件带走、蒸发等造成水分损

耗按每天 5%考虑。磷化水箱内的水体每年更换一次，作为危废处置。预除油脱脂

水箱、主除油脱脂水箱水体每半年更换一次，与水洗废水一起接入自建生产废水处

理系统处理后经市政污水管网排入大岗净水厂深度处理。

表 4-5 项目前处理喷淋用水及废水量一览（m3/a）



49

根据《涂装行业清洁生产评价指标体系》表 2化学前处理评价指标项目、权重

及基准值，II 级基准值单位面积取水量为≤13L/m2，本项目前处理喷淋线表面处理

面积为 54.45万m2，用水量为 4270.02m3/a，因此本项目单位面积取水量为 8.30L/m2，

符合清洁生产 II级基准值要求。

项目表面废水处理水质类比《广州铭威实业有限公司监测报告》（以下简称“铭

威公司项目”）（检测报告编号：DCHJ20230425047）、《广州市南沙东方红电器

制造有限公司建设项目竣工环境保护验收报告》（以下简称“东方红项目”）（检测

报告编号：GZNJ20210006）、《广州市骏开电力设备有限公司监测报告》（以下

简称“骏开项目”）（检测报告编号：YF-BG2502076），可类比性分析见下表：

4-6 比 一



50

本项目表面处理载体材质主要为碳钢冷轧板，根据其成分报告（附件 6），不

涉一类重金属物料，各污染物浓度根据类比项目的最大监测数据，取平均值后向上

取整取值；总铁、总锌浓度参照《现代涂装手册》（化学工业出版社，2010年第

一版）中“22.2.1涂装废水的来源，种类及排放的控制”的金属涂装表面处理工序（废

水种类包括脱脂、磷化等废水及冲洗水）相关介绍的浓度范围最大值，项目生产废

水源强产生情况见下表：

表 4-7 生产废水源强产生情况一览表 单位：m /L



51

2、项目措施可行性及影响分析

（1）预处理措施可行性分析

①三级化粪池可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理。三级化粪池的处理过程是：新鲜粪便由进

粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层

为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层

粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢

流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一

步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐

熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液

作用。

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）（HJ-BAT-9）》，三级

化粪池是生活污水预处理的可行技术。项目生活污水经三级化粪池处理后可以满足

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。因此，本项目

采用三级化粪池处理生活污水是可行的。

②二级混凝沉淀+气浮工艺+过滤可行性分析

项目生产废水处理流程如下图：



52

图 4-1 生产废水处理工艺流程

项目厂内污水站设置有收集池，预除油脱脂水箱、主除油脱脂水箱、除油脱脂

槽和表调槽液更换时，可先暂存到收集池，少量逐步跟水洗废水混合一起处理，避

免一次性接入自建污水处理站对其造成冲击。



53



54

（2）大岗净水厂依托可行性分析

根据排水咨询意见（附件 5），项目所在地污水收集管网已完善，本项目位于

在大岗净水厂纳污范围内，因此项目废水接入市政管网具有可行性。

大岗净水厂位于广州市南沙区维毓村北龙路130号，处理规模为4万吨/日，收



55

水范围东至蕉门水道、南至十八罗汉山、西至潭洲水道、北至大岗与五沙交界，包

括了工业废水和生活污水。大岗污水厂设计进水水质见下表。

表 4-9 大岗净水厂设计进水水质一览表

指标 CODCr SS BOD5 氨氮 TN TP
数值（mg/L） 300 150 250 30 35 4.5

本项目废水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/ 26-2001）第二时段三

级排放标准、《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1现有项目水污染

物珠三角排放限值的 200%（除第一类污染物外，其他污染物如 CODCr、SS、总氮、

总锌、总磷、石油类等执行（DB44/1597-2015）表 1排放限值的 200%）和大岗净

水厂设计进水浓度较严者，因此项目废水排放浓度满足大岗净水处理厂接管要求。

大岗净水厂采用“粗格栅＋细格栅及沉砂池＋序批式活性污泥池＋D型滤池＋

消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二

类污染物第二时段一级标准较严者，根据“广东省企业环境信息依法披露平台”（网

址：https：//www-app.gdeei.cn/gdeepub/front/dal/dal/newindex），大岗净水厂 2023

年 COD年均排放浓度为 11.04mg/L，氨氮年均排放浓度为 0.92mg/L、总磷年均排

放浓度为 0.21mg/L，总氮年均排放浓度为 5.53mg/L。根据大岗净水厂在全国排污

许可证管理信息平台上公开的执行报告，其污染物无超标排放情况，由此可见大岗

净水厂出水可稳定达标。因此，从处理效果角度分析，大岗净水厂出水稳定达标，

具有可依托性。

根据《2024年 11月南沙区城镇污水处理厂运行情况公示表》（网址：http：/

/www.gzns.gov.cn/gznsshuiw/gkmlpt/content/10/10031/post_10031145.html#9568），

大岗净水厂目前设计规模 4 万 t/d，平均处理量为 2.8 万 t/d，剩余处理能力为 1.2

万 t/d。本项目外排废水量为 19.21t/d（其中生活污水 0.40t/d，生产废水 18.81t/d），

占大岗镇污水处理厂剩余处理能力的 0.160%。因此，本项目废水接入大岗净水厂

在水量上可行。

综上，本项目废水纳入大岗净水厂处理是可行的。

（4）水环境影响评价

本项目建成后总废水量为 19.21t/d（其中生活污水 0.40t/d，生产废水 18.81t/d），

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后排入市政污水管网、生产废水经“二级混凝沉淀+气浮工艺+过



56

滤”处理达到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1现有项目水污染

物珠三角排放限值的 200%（除第一类污染物外，其他污染物如 CODCr、SS、总氮、

总锌、总磷、石油类等执行（DB44/1597-2015）表 1排放限值的 200%）、广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及大岗净水厂进水水质

较严值指标要求后排入市政污水管网送至大岗净水厂集中处理，项目水污染物排放

量较少，故不会对地表水环境造成明显的影响。



57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护
措

施

（二）废气

本项目运营期废气主要为喷粉工序产生的颗粒物、固化工序产生的有机废气和天然气燃烧废气。

表4-10 项目大气污染物排放情况一览表

产

污

环

节

污染物

种类

排放形

式

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排污

口编

号

产生浓

度

（mg/m3

）

产生量

（t/a） 治理措施

处理能

力

（m3/h）

收集效

率（%）

去除效

率（%）

是否为

可行技

术

排放浓

度

（mg/m3

）

排放速

率

（kg/h）

排放

量

（t/a）

自

动

喷

粉 1

颗粒物

有组织 820.4 17.7217 滤筒过滤+布
袋除尘

9000 90% 95% 是 41.0 0.3692 0.8857 DA002

无组织 / 1.9691 重力沉降 / / 80% / / 0.1641 0.3938 /

自

动

喷

粉 2

颗粒物

有组织 549.7 9.2350 滤筒过滤+布
袋除尘

7000 90% 95% 是 27.5 0.1924 0.4616 DA003

无组织 / 1.0261 重力沉降 / / 80% / / 0.0855 0.2052 /

手

动

喷

粉

颗粒物

有组织 621.7 7.4599 滤筒过滤+布
袋除尘

5000 65% 95% 是 31.1 0.1554 0.3718 DA004

无组织 / 4.0169 重力沉降 / / 80% / / 0.3347 0.8034 /

固

化

VOCs
有组织

1.0 0.0754 水喷淋+除雾

器+活性炭吸

附装置

30000
65% 60% 是 0.4 0.0126 0.0302

DA001臭气浓

度
2000（无量纲） / / / 2000（无量纲）

VOCs
无组织

/ 0.0406
/ / / / /

/ 0.0169 0.0406
/臭气浓

度
20（无量纲） 20（无量纲）

天

然

气

SO2

有组织

0.5 0.0385

/ 30000

65% 0%

/

0.5 0.0161 0.0385

DA001NOx 5.0 0.3604 65% 0% 5.0 0.1502 0.3604

颗粒物 0.8 0.0551 65% 0% 0.8 0.0230 0.0551



58

燃

烧
SO2

无组织

/ 0.0208

/ / / / /

/ 0.0086 0.0208

/NOx / 0.1941 / 0.0809 0.1941

颗粒物 / 0.0297 / 0.0124 0.0297

除

锈
硫酸雾

有组织 2.6 0.0817 碱喷淋 13000 30% 70% 是 0.8 0.0102 0.0245 DA005

无组织 / 0.1905 / / / / / 0.0794 0.1905 /

项目排放口基本情况见下表：

表 4-11 项目废气排放口基本情况表